Договор
о повышении квалификации по образовательной программе

«______________________________»
г. Ставрополь                                                                                                                                                              «____» ___________201 г.

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-Кавказский гуманитарный институт»,   именуемое  в  дальнейшем  «Институт»,  на  основании бессрочной лицензии   регистрационный  № 0250, выданной  Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки   25 июля 2012 года, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 0656 от 31 мая 2013 года, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 31 мая 2019 года, в лице Саруханяна Артура Рафаэловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и______________________________________________________________________________________________________,
                                                                (фамилия, имя, отчество Потребителя)

именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Институт принимает на себя обязательство по обучению Слушателя по образовательной программе повышения квалификации «_____________________», а Слушатель обязуется освоить образовательную программу и оплатить свое обучение.

1.2. Срок освоения данной образовательной программы составляет ____________ академических часов в период с «___» __________ 201__ года по «____»  ____________ 201__ года.

 2. Права и обязанности Сторон

2.1. Институт обязан:

2.1.1. Обеспечить условия для освоения Слушателем программы дополнительного профессионального образования в соответствии с учебным планом, рабочими программами,  расписанием занятий и другими локальными нормативными актами.

2.1.2. Ознакомить Слушателя с Уставом Института и иными локальными актами Института, регламентирующими организацию образовательных услуг.

2.1.3. Обеспечить Слушателя для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям.

2.1.4. Выдать Слушателю, прошедшему полный курс обучения, успешно освоившему образовательную программу повышения квалификации и выдержавшему итоговую аттестацию, документ установленного образца.

2.2. Слушатель обязан:

2.2.1. Посещать все виды учебных занятий, предусмотренные учебным планом и расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий.

2.2.2. Оплатить обучение в размере и сроки, предусмотренные в разделе 3 настоящего договора.

2.2.3. Извещать Институт об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.

2.2.4. Соблюдать обязанности, предусмотренные Уставом Института, Правилами внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к работникам и обучающимся Института, не посягать на их честь и достоинство.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу Института.

2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Института, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Институт имеет право:

2.3.1. Свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения.

2.4. Слушатель имеет право:
2.4.1. Обращаться к работникам Института по всем вопросам, касающимся процесса обучения.
2.4.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих умений и  навыков, а также о критериях этой оценки.
2.4.3. Пользоваться имуществом Института, необходимым во время занятий.

2.4.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в образовательную программу, на основании отдельно заключенных договоров.

2.4.5. Отказаться от исполнения договора в любое время при условии оплаты Институту фактически понесенных им расходов.

3. Стоимость обучения и порядок расчетов

3.1. Стоимость обучения определяется  за весь период обучения.

3.2. Стоимость обучения Слушателя составляет ______________ рублей.

Изменение стоимости обучения производится по письменному соглашению Сторон, которое является неотъемлемой частью договора.

3.3. Оплата стоимости обучения производится единовременно по окончании обучения.

3.4. Оплата стоимости обучения может осуществляться как путем внесения денежных средств в кассу Института, так и перечислением денежных средств на расчетный счет Института.

4.  Ответственность Сторон

4.1. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору наступает в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.

5.2. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.

6. Срок действия, изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до « ___» __________ 201__ года.

6.2. Настоящий договор прекращается в связи:

- с истечением срока действия настоящего договора;

- со смертью Слушателя;

- с отзывом лицензии Института и (или) прекращением его деятельности;

Договор считается расторгнутым с момента издания приказа об отчислении Слушателя из Института.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

7.  Заключительные положения

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8.  Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон

	Институт
	Слушатель

	Негосударственное образовательное  учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Кавказский гуманитарный институт»

355041, г. Ставрополь, ул. Лермонтова, 312А
ИНН 2635044678 КПП 263501001

Банковские реквизиты:
р/с 40703810860220100699

в Северо-Кавказском банке ОАО «Сбербанка России»

к/с 30101810600000000660

БИК 040702660

	_______________________________________

_______________________________________
(Ф.И.О. полностью)
_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

(паспортные данные)

_______________________________________

________________________________________

(адрес места жительства или места пребывания)

	       Ректор               _________    А.Р. Саруханян
   (должность)         (подпись)         (Ф.И.О.)

М.П.

	___________

(подпись)

Слушатель с Уставом  Института,  лицензией  на право ведения образовательной деятельности и свидетельством о государственной аккредитации ознакомлен: ________________________.

                                                                                     (подпись Слушателя)

PAGE